

V. ФИНАНСЫ

1. Финансовая деятельность организаций

1.1. Финансовые результаты

Основные финансовые результаты организаций

	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	84 012,1	90 594,9	107,8
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	67 409,5	72 565,7	107,6
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	5 980,4	7 162,2	119,8
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	2 720,4	5 131,4	188,6
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	1 897,6	4 045,8	213,2
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	8,9	9,9	x
Рентабельность продаж, %	7,1	7,9	x
Количество убыточных организаций, единиц	1 592	1 425	89,5
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	21,7	19,4	x
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млн. руб.	1 418,7	1 368,6	96,5
Сумма чистого убытка на одну убыточную организацию, тыс. руб.	891,2	960,4	107,8

Отдельные финансовые показатели по видам экономической деятельности

(I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.)

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
Республика Беларусь	107,8	107,6	119,8
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	112,0	107,7	232,7
сельское хозяйство	112,1	107,4	в 3,1р.
промышленность	108,6	108,3	129,2
строительство	104,4	106,2	86,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	107,0	107,8	90,2
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	103,9	105,5	93,0
услуги по временному проживанию и питанию	110,4	108,3	190,2

ФИНАНСЫ

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
информация и связь	113,7	108,5	126,6
финансовая и страховая деятельность	176,0	175,9	178,3
операции с недвижимым имуществом	98,6	95,3	111,4
профессиональная, научная и техническая деятельность	98,9	101,2	87,3
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	100,7	95,2	239,2
образование	106,0	103,8	116,9
здравоохранение и социальные услуги	110,3	110,2	111,7
творчество, спорт, развлечения, отдых	99,0	98,4	102,2
предоставление прочих видов услуг	98,7	96,1	128,5

Рентабельность по видам экономической деятельности
(в процентах)

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
Республика Беларусь	7,1	7,9	8,9	9,9
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	3,1	6,5	3,6	7,8
сельское хозяйство	2,1	6,0	2,4	7,1
промышленность	7,6	9,1	9,6	11,5
строительство	6,6	5,4	8,1	6,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	3,3	2,7	3,9	3,3
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	10,5	9,4	13,2	11,7
услуги по временному проживанию и питанию	3,0	5,1	3,5	6,1
информация и связь	19,5	21,7	28,3	33,0
финансовая и страховая деятельность	24,7	25,0	40,1	40,6
операции с недвижимым имуществом	15,3	17,3	21,0	24,5
профессиональная, научная и техническая деятельность	18,5	16,4	26,6	22,9

ФИНАНСЫ

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	3,3	7,9	3,8	9,6
образование	14,3	15,8	17,4	19,6
здравоохранение и социальные услуги	9,9	10,0	11,4	11,6
творчество, спорт, развлечения, отдых	10,9	11,2	12,6	13,1
предоставление прочих видов услуг	7,1	9,3	8,8	11,7

Рентабельные организации по уровню рентабельности продаж по видам экономической деятельности за I полугодие 2017 г.

(в процентах)

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	свыше 50
Республика Беларусь	43,9	25,3	21,8	4,9	2,5	1,6
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	48,0	25,8	22,1	3,4	0,7	—
сельское хозяйство	52,6	24,4	19,2	2,9	0,8	—
промышленность	31,0	31,4	29,3	6,3	1,7	0,3
строительство	53,7	29,9	12,2	2,8	1,0	0,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	76,6	15,6	6,2	1,1	0,3	0,3
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	38,1	30,8	18,5	5,1	4,2	3,3
услуги по временному проживанию и питанию	62,2	22,5	10,8	2,7	0,9	0,9
информация и связь	19,3	17,1	45,5	10,2	7,0	1,1
финансовая и страховая деятельность	16,7	—	16,7	50,0	16,7	—
операции с недвижимым имуществом	21,6	24,2	33,3	7,2	6,5	7,2
профессиональная, научная и техническая деятельность	26,7	21,1	33,9	7,2	4,5	6,7
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	51,2	30,4	15,2	1,6	1,6	—
образование	25,6	19,8	19,8	15,1	12,8	7,0
здравоохранение и социальные услуги	30,1	21,7	36,1	8,4	2,4	1,2
творчество, спорт, развлечения, отдых	26,0	8,7	25,3	14,0	13,3	12,7
предоставление прочих видов услуг	49,6	23,9	16,2	2,6	3,4	4,3

Чистая прибыль, убыток (-) по видам экономической деятельности

	I полугодие 2016 г., млн. руб.	I полугодие 2017 г., млн. руб.	I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.
Республика Беларусь	1 897,6	4 045,8	213,2
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	115,4	361,1	в 3,1р.
сельское хозяйство	99,7	347,6	в 3,5р.
промышленность	899,6	1 681,8	186,9
строительство	63,8	53,6	84,0
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	113,6	224,9	197,9
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	407,0	1 238,2	в 3р.
услуги по временному проживанию и питанию	-55,3	-12,3	—
информация и связь	212,3	285,7	134,5
финансовая и страховая деятельность	26,7	51,6	193,2
операции с недвижимым имуществом	5,7	24,9	в 4,4р.
профессиональная, научная и техническая деятельность	80,2	89,1	111,1
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	-1,7	14,1	—
образование	7,9	7,9	100,4
здравоохранение и социальные услуги	7,4	7,8	106,3
творчество, спорт, развлечения, отдых	10,9	10,3	93,9
предоставление прочих видов услуг	3,9	6,9	177,9

Убыточные организации по видам экономической деятельности

	I полугодие 2017 г.				<u>Справочно</u> I полугодие 2016 г.		
	количе- ство убыточ- ных орга- низаций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка		количе- ство убыточ- ных орга- низаций, единиц	в % к общему количе- ству органи- заций	сумма чистого убытка, млн. руб.
			млн. руб.	в % к I полу- годию 2016 г.			
Республика Беларусь	1 425	19,4	1 368,6	96,5	1 592	21,7	1 418,7
в том числе:							
сельское, лесное и рыбное хозяйство	237	15,5	95,3	61,9	369	24,1	153,9
сельское хозяйство	227	16,2	93,2	61,5	358	25,6	151,4
промышленность	385	23,6	795,0	127,9	443	27,1	621,7
строительство	308	30,4	93,2	112,9	253	25,0	82,6

ФИНАНСЫ

	I полугодие 2017 г.				Справочно I полугодие 2016 г.		
	количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка		количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка, млн. руб.
			млн. руб.	в % к I полу- годию 2016 г.			
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	188	19,3	97,7	47,6	209	21,5	205,5
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	84	15,1	28,6	129,6	97	17,4	22,1
услуги по временному проживанию и питанию	39	24,7	33,7	44,1	34	21,5	76,4
информация и связь	21	9,2	140,3	88,8	19	8,3	157,9
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	24	13,6	7,1	30,2	24	13,6	23,6
профессиональная, научная и техническая деятельность	56	13,4	48,3	105,3	49	11,7	45,9
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	15	10,9	4,4	42,3	33	24,1	10,5
образование	8	8,4	0,2	46,8	5	5,3	0,4
здравоохранение и социальные услуги	16	16,7	10,7	184,9	16	16,7	5,8
творчество, спорт, развлечения, отдых	23	13,2	12,8	124,7	26	14,9	10,2
предоставление прочих видов услуг	21	14,1	1,2	53,3	15	10,1	2,2

**Направлено средств на погашение кредитов банков и займов
по видам экономической деятельности**

	I полугодие 2017 г.		В % к выручке от реализации продукции, товаров, работ, услуг	
	млн. руб.	в % к I полугодию 2016 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
Республика Беларусь	23 012,0	102,5	26,7	25,4
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	859,0	106,7	17,2	16,4
сельское хозяйство	841,5	106,7	18,4	17,5
промышленность	15 087,6	100,3	34,0	31,4
строительство	577,6	92,8	17,8	15,9
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	5 221,5	117,2	23,7	25,9

ФИНАНСЫ

	I полугодие 2017 г.		В % к выручке от реализации продукции, товаров, работ, услуг	
	млн. руб.	в % к I полугодию 2016 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	284,5	85,8	4,5	3,7
услуги по временному проживанию и питанию	84,0	80,4	24,7	18,0
информация и связь	47,5	108,3	1,8	1,7
финансовая и страховая деятельность	98,9	166,5	79,6	75,3
операции с недвижимым имуществом	37,6	81,7	14,1	11,7
профессиональная, научная и техническая деятельность	634,9	73,5	72,0	53,5
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	42,0	124,3	11,8	14,6
образование	3,5	68,5	9,7	6,3
здравоохранение и социальные услуги	13,7	105,9	5,7	5,5
творчество, спорт, развлечения, отдых	9,8	77,6	4,4	3,4
предоставление прочих видов услуг	10,0	52,0	17,8	9,4

1.2. Показатели финансового состояния и платежеспособности организаций

Показатели платежеспособности организаций по видам экономической деятельности (в процентах)

	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами		Коэффициент текущей ликвидности	
	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.
Республика Беларусь	10,3	14,3	111,5	116,6
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	6,4	10,2	106,8	111,3
сельское хозяйство	6,2	10,3	106,6	111,5
промышленность	9,8	14,3	110,9	116,6
строительство	17,1	16,0	120,6	119,0
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	4,2	6,9	104,4	107,5
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	-3,5	22,1	96,6	128,3
услуги по временному проживанию и питанию	27,7	-1,6	138,3	98,4
информация и связь	52,8	55,8	211,7	226,1

ФИНАНСЫ

	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами		Коэффициент текущей ликвидности	
	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.
финансовая и страховая деятельность	46,2	59,3	185,8	245,5
операции с недвижимым имуществом	-10,8	-5,9	90,2	94,4
профессиональная, научная и техническая деятельность	20,5	18,2	125,8	122,2
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	4,9	-8,4	105,2	92,3
образование	17,8	30,1	121,7	143,0
здравоохранение и социальные услуги	-5,4	-3,7	94,8	96,4
творчество, спорт, развлечения, отдых	21,8	25,9	127,8	135,0
предоставление прочих видов услуг	37,2	35,2	159,1	154,2

**Наличие собственных оборотных средств у организаций
по видам экономической деятельности**

(в процентах)

	Доля организаций, не имеющих собственных оборотных средств, в общем количестве организаций		Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными оборотными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций	
	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.
Республика Беларусь	32,2	31,0	11,3	11,7
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	38,3	35,7	16,0	16,8
сельское хозяйство	39,1	36,3	13,6	13,9
промышленность	32,7	30,6	10,6	10,3
строительство	27,6	28,7	12,2	14,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	42,8	41,3	13,6	15,6
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	30,6	30,3	9,1	8,1
услуги по временному проживанию и питанию	38,4	35,8	7,5	7,5
информация и связь	14,9	14,9	9,2	4,4

ФИНАНСЫ

	Доля организаций, не имеющих собственных оборотных средств, в общем количестве организаций		Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными оборотными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций	
	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.	на 1 января 2017 г.	на 1 июля 2017 г.
финансовая и страховая деятельность	—	—	16,7	—
операции с недвижимым имуществом	37,4	39,7	7,8	5,6
профессиональная, научная и техническая деятельность	14,6	15,3	5,2	5,6
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	22,8	19,1	5,9	8,1
образование	18,1	16,0	2,1	2,1
здравоохранение и социальные услуги	29,2	29,2	10,4	9,4
творчество, спорт, развлечения, отдых	18,4	16,1	5,7	5,2
предоставление прочих видов услуг	30,4	30,4	4,7	4,1

1.3. Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)

Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)

	I полугодие 2017 г., млн. руб.	I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г.
Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)	51 725,1	108,6
в том числе:		
материальные затраты	33 924,6	108,2
из них:		
сырье, материалы, покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты	24 680,2	111,8
из них импортные	11 783,7	107,9
топливо и энергия	6 643,8	95,6
затраты на оплату труда	8 279,9	107,4
отчисления на социальные нужды	2 643,3	107,2
амортизация основных средств и нематериальных активов	3 178,3	121,7
прочие затраты	3 698,9	105,7

Структура затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг)
(в % к итогу)

	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)	100,0	100,0
в том числе:		
материальные затраты	65,8	65,6
из них:		
сырье, материалы, покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты	46,3	47,7
из них импортные	22,9	22,8
топливо и энергия	14,6	12,8
затраты на оплату труда	16,2	16,0
отчисления на социальные нужды	5,2	5,1
амортизация основных средств и нематериальных активов	5,5	6,1
прочие затраты	7,3	7,2

За I полугодие 2017 г. по сравнению с I полугодием 2016 г. произошло увеличение удельного веса амортизации основных средств и нематериальных активов в общем объеме затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) при уменьшении удельного веса материальных затрат, затрат на оплату труда, отчислений на социальные нужды и прочих затрат.

Удельный вес материальных затрат и затрат на оплату труда в затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг) по видам экономической деятельности
(в процентах)

	Материальные затраты		Затраты на оплату труда	
	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
Республика Беларусь	65,8	65,6	16,2	16,0
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	74,9	74,1	14,2	14,1
сельское хозяйство	75,5	74,8	14,0	13,9
промышленность	76,9	76,2	10,6	10,7
строительство	53,0	54,2	26,7	25,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	30,5	31,5	30,6	29,1
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	36,4	37,8	26,4	26,5

ФИНАНСЫ

	Материальные затраты		Затраты на оплату труда	
	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2017 г.
услуги по временному проживанию и питанию	46,2	47,1	27,6	26,3
информация и связь	19,8	18,7	37,7	38,0
финансовая и страховая деятельность	10,7	6,2	37,3	36,4
операции с недвижимым имуществом	35,7	31,7	32,3	33,4
профессиональная, научная и техническая деятельность	29,7	28,8	33,8	33,6
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	27,2	28,8	45,9	43,7
образование	15,4	16,1	49,4	48,3
здравоохранение и социальные услуги	40,1	39,2	33,4	33,4
творчество, спорт, развлечения, отдых	12,3	13,8	24,9	25,3
предоставление прочих видов услуг	29,0	32,0	37,5	38,2

1.4. Состояние расчетов

Суммарная задолженность на 1 июля 2017 г. составила 104 млрд. рублей и увеличилась по сравнению с началом года на 5,1%, дебиторская задолженность – 31,7 млрд. рублей и возросла на 5,8% при росте индекса цен производителей промышленной продукции за рассматриваемый период на 7,4%.

Состояние расчетов организаций

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Суммарная задолженность, млн. руб.	103 976,2	105,1	103,1
из нее просроченная	10 280,7	108,3	100,1
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	9,9	x	x
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	114,8	x	x
<i>Справочно: на 1 июля 2016 г.</i>	<i>117,9</i>	<i>x</i>	<i>x</i>
Кредиторская задолженность, млн. руб.	41 863,1	105,7	102,4
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	2 736,5	106,8	102,1
в % к кредиторской задолженности	6,5	x	x

ФИНАНСЫ

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
за топливно-энергетические ресурсы	3 358,5	81,4	100,1
в % к кредиторской задолженности	8,0	x	x
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	40,3	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	7 264,6	106,0	104,2
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	190,8	114,0	96,4
в % к просроченной кредиторской зadolженности	2,6	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	1 133,2	131,6	114,1
в % к просроченной кредиторской зadolженности	15,6	x	x
Удельный вес просроченной кредиторской зadolженности в общей сумме кредиторской зadolженности, %	17,4	x	x
Удельный вес просроченной кредиторской зadolженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	70,7	x	x
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	8 593,1	95,3	101,9
в % к кредиторской задолженности	20,5	x	x
Внешняя просроченная кредиторская зadolженность, млн. руб.	977,3	87,4	97,5
в % к просроченной кредиторской зadolженности	13,5	x	x
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	11,4	x	x
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	62 113,1	104,7	103,5
в % к суммарной задолженности	59,7	x	x
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	3 016,1	114,4	91,4
в % к задолженности по кредитам и займам	4,9	x	x
в % к суммарной просроченной зadolженности	29,3	x	x
Дебиторская задолженность, млн. руб.	31 692,2	105,8	103,3
из нее просроченная	7 109,0	103,7	100,5
Удельный вес просроченной дебиторской зadolженности в общей сумме дебиторской зadolженности, %	22,4	x	x

ФИНАНСЫ

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	7 759,2	106,6	107,0
в % к дебиторской задолженности	24,5	х	х
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	974,3	106,6	99,3
в % к просроченной дебиторской задолженности	13,7	х	х
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	12,6	х	х

Кредиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Республика Беларусь	41 863,1	105,7	102,4	7 264,6	106,0	104,2
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	7 273,4	108,4	102,4	2 400,3	104,2	101,3
сельское хозяйство	7 125,9	108,4	102,3	2 389,6	104,2	101,3
промышленность	17 405,3	107,1	101,7	2 978,0	111,0	108,7
строительство	3 067,3	110,8	101,7	537,7	94,8	100,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	7 329,4	99,2	101,6	756,0	98,9	93,3
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	1 380,0	76,6	110,9	221,9	98,9	102,6
услуги по временному проживанию и питанию	159,7	130,5	106,0	20,5	93,5	103,7
информация и связь	671,6	113,0	99,3	16,6	293,4	287,3
финансовая и страховая деятельность	98,1	112,9	118,4	0,002	0,1	—
операции с недвижимым имуществом	305,0	133,2	92,4	62,3	155,5	106,1
профессиональная, научная и техническая деятельность	3 822,0	113,6	105,7	224,1	104,8	132,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	126,1	152,1	104,2	29,1	180,4	99,8
образование	15,4	71,7	88,9	0,3	70,9	100,3
здравоохранение и социальные услуги	122,9	151,0	118,8	3,9	99,2	101,8
творчество, спорт, развлечения, отдых	49,2	99,6	90,9	1,9	110,6	41,8
предоставление прочих видов услуг	37,7	101,7	101,8	11,9	184,7	106,9

Задолженность по кредитам и займам по видам экономической деятельности

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Республика Беларусь	62 113,1	104,7	103,5	3 016,1	114,4	91,4
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	5 362,3	102,4	102,8	625,2	112,7	94,4
сельское хозяйство	5 288,9	102,3	102,8	616,4	112,4	94,4
промышленность	36 386,4	102,8	104,1	1 500,1	101,5	94,0
строительство	6 598,6	108,5	104,6	220,2	156,8	104,8
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	5 526,5	103,6	99,9	308,2	150,5	63,0
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	741,0	99,6	104,3	15,8	57,8	105,1
услуги по временному проживанию и питанию	1 309,4	242,3	102,9	3,5	115,2	163,0
информация и связь	1 520,2	110,1	109,0	—	—	—
финансовая и страховая деятельность	461,8	133,7	105,1	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	300,5	123,9	104,2	173,8	168,9	106,9
профессиональная, научная и техническая деятельность	3 701,3	95,8	100,3	165,2	132,4	104,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	42,0	247,5	102,9	2,4	—	106,0
образование	1,2	61,8	в 3,5р.	—	—	—
здравоохранение и социальные услуги	85,2	113,2	105,1	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	62,3	119,4	100,3	0,5	85,1	99,6
предоставление прочих видов услуг	14,4	142,1	102,0	1,1	в 6,8р.	98,4

Дебиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Республика Беларусь	31 692,2	105,8	103,3	7 109,0	103,7	100,5
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	1 258,0	109,6	102,3	329,3	98,8	101,6
сельское хозяйство	1 168,6	108,8	102,4	307,4	97,5	101,5

ФИНАНСЫ

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
промышленность	16 972,6	108,2	103,2	4 117,8	109,1	100,9
строительство	2 360,2	109,4	103,1	485,3	96,1	98,4
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	5 020,6	99,9	101,4	1 293,9	101,5	99,8
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	1 504,1	91,2	121,7	158,5	43,5	101,5
услуги по временному проживанию и питанию	209,9	в 7,9р.	106,5	4,3	107,5	112,4
информация и связь	847,2	102,6	102,6	51,8	112,6	97,2
финансовая и страховая деятельность	804,4	105,7	104,3	85,6	111,6	104,2
операции с недвижимым имуществом	199,7	112,5	87,8	40,3	160,5	107,3
профессиональная, научная и техническая деятельность	2 294,5	100,1	100,4	505,9	118,8	99,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	118,8	133,2	102,8	25,7	139,5	100,2
образование	8,6	70,8	98,2	1,3	119,8	101,3
здравоохранение и социальные услуги	41,3	112,9	91,4	0,9	78,9	100,4
творчество, спорт, развлечения, отдых	25,0	89,5	101,2	3,3	103,5	100,2
предоставление прочих видов услуг	27,3	108,3	104,8	5,0	125,6	102,7

**Внешняя кредиторская задолженность и внешняя дебиторская
задолженность по видам экономической деятельности**

	Задолженность организаций Республики Беларусь			Задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Республика Беларусь	8 593,1	95,3	101,9	7 759,2	106,6	107,0
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	92,9	46,8	78,2	59,4	119,2	102,2
сельское хозяйство	86,4	44,4	76,7	59,2	121,0	102,4
промышленность	4 961,9	104,0	102,6	4 665,1	101,8	104,6
строительство	271,7	100,6	97,7	394,5	89,9	93,5
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	1 463,2	89,7	99,4	611,0	97,7	104,9

ФИНАНСЫ

	Задолженность организаций Республики Беларусь			Задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	318,7	37,4	105,7	574,6	204,9	180,4
услуги по временному проживанию и питанию	46,7	123,3	104,1	117,2	в 56,1р.	107,8
информация и связь	172,5	122,7	79,8	285,8	109,6	114,6
финансовая и страховая деятельность	0,4	11,7	66,3	181,3	100,4	101,8
операции с недвижимым имуществом	54,0	в 4,5р.	100,7	21,2	в 49,9р.	101,2
профессиональная, научная и техническая деятельность	1 116,7	107,8	108,6	838,9	98,9	99,3
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	4,6	70,6	86,7	6,7	254,0	125,8
образование	0,2	26,3	73,6	0,2	87,7	67,8
здравоохранение и социальные услуги	81,4	167,8	124,9	1,0	143,5	в 3,7р.
творчество, спорт, развлечения, отдых	4,0	89,6	88,2	1,3	143,9	128,2
предоставление прочих видов услуг	4,2	234,5	108,8	1,2	29,4	234,0

**Внешняя кредиторская задолженность
и внешняя дебиторская задолженность по странам**

	Задолженность организаций Республики Беларусь			Задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Всего	8 593,1	95,3	101,9	7 759,2	106,6	107,0
в том числе:						
страны СНГ	3 461,3	90,4	98,2	4 438,6	104,7	107,3
Азербайджан	36,3	92,2	111,2	96,9	93,4	111,0
Армения	2,9	61,9	105,4	7,3	97,4	98,5
Казахстан	88,0	243,8	115,4	254,9	87,8	101,9
Кыргызстан	9,7	142,2	98,9	148,9	111,1	105,3
Молдова, Республика	53,3	118,1	95,0	12,9	123,1	114,8
Российская Федерация	2 901,9	85,3	94,5	3 581,6	104,2	108,0

ФИНАНСЫ

	Задолженность организаций Республики Беларусь			Задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Таджикистан	0,9	53,6	20,2	3,2	93,6	100,3
Туркменистан	88,5	74,7	90,4	136,5	148,4	114,8
Узбекистан	88,3	в 33,6р.	в 27,1р.	14,6	257,7	136,7
Украина	191,6	110,8	111,0	181,7	118,9	96,7
страны вне СНГ	5 131,8	99,0	104,6	3 320,6	109,2	106,6

**Внешняя просроченная кредиторская и внешняя просроченная
дебиторская задолженность по видам экономической деятельности**

	Просроченная задолженность организаций Республики Беларусь			Просроченная задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Республика Беларусь	977,3	87,4	97,5	974,3	106,6	99,3
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	34,0	46,7	111,8	8,8	102,8	98,9
сельское хозяйство	33,8	46,4	111,9	8,8	102,9	99,1
промышленность	671,6	88,3	94,1	790,5	100,5	99,3
строительство	9,1	107,2	105,5	28,3	105,6	93,5
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	135,6	103,2	101,2	22,6	102,5	104,9
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	59,4	65,8	90,7	36,4	238,1	104,4
услуги по временному проживанию и питанию	10,9	99,4	105,5	0,5	113,6	117,9
информация и связь	13,2	в 4,6р.	в 7,2р.	1,6	46,5	65,4
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	24,4	109,4	95,6
операции с недвижимым имуществом	12,0	126,2	107,8	0,003	25,0	100,0
профессиональная, научная и техническая деятельность	24,8	88,8	120,3	60,5	214,7	100,6
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	0,03	21,7	91,9	0,1	112,1	125,0

ФИНАНСЫ

	Просроченная задолженность организаций Республики Беларусь			Просроченная задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
образование	0,03	в 6,5р.	123,8	0,02	65,6	65,6
здравоохранение и социальные услуги	3,5	102,6	101,4	0,02	100,0	100,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	0,2	97,5	98,1	0,6	106,1	104,0
предоставление прочих видов услуг	3,0	—	99,5	0,004	16,0	100,0

**Внешняя просроченная кредиторская
и внешняя просроченная дебиторская задолженность по странам**

	Просроченная задолженность организаций Республики Беларусь			Просроченная задолженность организациям Республики Беларусь		
	на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к		на 1 июля 2017 г., млн. руб.	в % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Всего	977,3	87,4	97,5	974,3	106,6	99,3
в том числе:						
страны СНГ	323,2	92,6	100,2	554,9	106,0	96,1
Азербайджан	0,4	76,4	87,2	3,4	в 3,3р.	183,1
Армения	1,0	47,2	98,9	2,6	234,5	142,2
Казахстан	3,9	81,2	92,1	55,0	67,8	88,1
Кыргызстан	1,8	108,8	105,0	41,7	87,1	105,4
Молдова, Республика	9,5	101,2	93,2	1,1	101,0	73,8
Российская Федерация	281,8	94,0	101,4	425,0	115,0	94,7
Таджикистан	0,1	88,6	80,5	0,2	214,0	97,4
Туркменистан	0,2	211,8	127,1	1,8	112,5	113,4
Узбекистан	0,1	75,0	90,0	1,3	121,3	109,1
Украина	24,4	81,0	92,1	22,7	122,4	125,1
страны вне СНГ	654,0	85,0	96,2	419,4	107,3	103,9